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1 straipsnis. Įstatymo paskirtis 

Šis įstatymas reglamentuoja kai kurių prekių apmokestinimą akcizais. 

 

2 straipsnis. Akcizų mokėtojai 

Akcizus į biudžetą moka 3 straipsnyje išvardytų prekių gamintojai ir importuotojai – 

juridiniai ir fiziniai asmenys bei juridinio asmens teisių neturinčios įmonės. 

 

3 straipsnis. Akcizų objektas 

Akcizų objektas yra šios prekės: 

1) nedenatūruotas etilo alkoholis ir alkoholiniai gėrimai, įskaitant alų; 

2) rūkomasis tabakas ir tabako gaminiai; 

3) kava, šokoladas, maisto produktai su kakava; 

4) bižuterija, aukso ir sidabro dirbiniai, išskyrus dirbtinę bižuteriją ir monetas; 

5) variklių benzinas, išskyrus aviacinį, dyzelinis kuras; 

6) prabangūs lengvieji automobiliai; 

7) elektros energija; 

8) erotinio ir smurtinio pobūdžio spaudiniai. 

 

4 straipsnis. Apmokestinamoji vertė 

Prekių apmokestinamoji vertė yra: 

1) Lietuvos Respublikoje pagamintų prekių – prekių pardavimo kaina be pridėtosios vertės 

mokesčio; 

2) importuojamų prekių – muitinė prekių vertė, įskaitant muitą. 

 

5 straipsnis. Apmokestinamoji apyvarta 

Akcizai apskaičiuojami už šio įstatymo 3 straipsnyje išvardytas prekes: 

1) iš gatavos produkcijos sandėlio perduotas kitam juridiniam ar fiziniam asmeniui, ar 

juridinio asmens teisių neturinčiai įmonei, kuriems, remiantis išrašytais prekių perdavimo 

dokumentais, perleidžiama teisė jomis disponuoti. Šiuose dokumentuose turi būti Lietuvos 

Respublikos buhalterinės apskaitos pagrindų įstatymo 10 straipsnyje nurodyti privalomi rekvizitai; 

2) importuojamas, kai jos pateiktos importo muitinės procedūrai. 

Akcizai yra prekių kainos elementas ir sąskaitose–faktūrose bei mokėjimo dokumentuose 

nenurodomi. 

 

6 straipsnis. Akcizų lengvatos 

Akcizais neapmokestinamos: 

1) importuojamos prekės, kurios Lietuvos Respublikos muitų tarifų įstatymo V skyriuje 

nustatyta tvarka atleidžiamos nuo muito; 

2) neišpilstyti alkoholiniai gėrimai ir jų žaliava, jeigu juos importuoja alkoholiniams 

gėrimams gaminti valstybinės įmonės, turinčios teisę gaminti šiuos gėrimus; 

3) eksportuotos prekės. 

Taip pat akcizas netaikomas, kai etilo alkoholis parduodamas: 



 

 

2 

1) Lietuvos Respublikos įmonėms degtinei, likeriui, trauktinėms, vynui, midui, actui 

gaminti; 

2) farmacijos įmonėms ir medicinos pagalbos įstaigoms medicinos ir farmacijos reikmėms; 

veterinarinių vaistų gamybos įmonėms – veterinarinių vaistų gamybai ir veterinarijos tiekimo 

įmonėms – veterinarijos reikmėms. 

 

7 straipsnis. Mokestinis laikotarpis 

Akcizų (išskyrus importuojamų prekių akcizus) mokestinis laikotarpis yra kalendorinis 

mėnuo, kuriam pasibaigus, mokėtojai iki kito mėnesio 15 dienos privalo vietos valstybinei 

mokesčių inspekcijai pateikti akcizų apyskaitą. 

 

8 straipsnis. Sumokėjimo tvarka 

Už savos gamybos prekes akcizai turi būti sumokėti į biudžetą iki kito mėnesio 30 dienos. 

Mokėtojai, kurių praėjusio pusmečio vidutinė mėnesinė akcizų suma buvo didesnė kaip 50 

tūkst. litų, akcizus moka: 

iki mėnesio 30 dienos – už mėnesio pirmąjį dešimtadienį; 

iki kito mėnesio 10 dienos – už mėnesio antrąjį dešimtadienį; 

iki kito mėnesio 20 dienos – už likusią mėnesio dalį. 

Už importuojamas prekes akcizas sumokamas į biudžetą muitams mokėti nustatyta tvarka. 

Nesumokėtą akcizą valstybinės mokesčių inspekcijos neginčo tvarka išieško, o per daug 

sumokėtą grąžina už einamuosius ir 5 praėjusius metus. 

 

9 straipsnis. Sankcijos už įstatymo pažeidimus 

Jei mokėtojų pateiktose akcizų apyskaitose akcizai yra sumažinti, išieškoma papildomai 

apskaičiuota akcizo suma ir jos dydžio bauda. 

Jei mokėtojas nepateikė akcizų apyskaitos, išieškoma nuslėptoji akcizų suma ir dvigubo jos 

dydžio bauda. 

Laiku nesumokėjus akcizų, imami 0,3 procento delspinigiai už kiekvieną pradelstą dieną, 

įskaitant sumokėjimo dieną. 

 

10 straipsnis. Baigiamosios nuostatos  

Šis įstatymas įsigalioja nuo 1994 m. gegužės 1 dienos.  

Lietuvos Respublikos Vyriausybė nustato: 

1) akcizų apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką; 

2) akcizais apmokestinamų prekių sąrašą pagal nustatytą prekių aprašymo ir kodavimo 

sistemą bei akcizų tarifus; 

3) automobilių priskyrimo prabangiųjų automobilių kategorijai tvarką. 

Vadovaudamasi šio įstatymo 3 straipsniu, konkrečias akcizais apmokestinamas prekes ir 

tarifus iki 1997 m. sausio 1 d. nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Nuo 1997 metų konkrečias 

akcizais apmokestinamas prekes ir tarifus tvirtina Lietuvos Respublikos Seimas. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 
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